139.63%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保

的余额（D）
16,241.34

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担

保对象提供的债务担保余额（E）
174,749.56

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 82,818.09

上述三项担保金额合计（D+E+F） 174,749.56

对未到期担保合同，报告期内发生担保责

任或有证据表明有可能承担连带清偿责任

的情况说明（如有）

无

违反规定程序对外提供担保的说明（如

有）
无

注：1、该笔担保报告期内未与银行签订借款合同，且已经股东大会审议通过取消该笔关联担保

合纵科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

101

2、该笔担保报告期内未与银行签订借款合同，且已经股东大会审议通过取消该笔关联担保

3、该笔担保报告期内未与银行签订借款合同，截至报告期末，未实际履行担保义务

4、此担保为额度预计，包含多笔具体业务，该时间为额度预计审议通过后的首笔担保业务发生的时间，其余各笔业务均

在授权的额度及有效期内

5、此担保为额度预计，包含多笔具体业务，该时间为额度预计审议通过后的首笔担保业务发生的时间，其余各笔业务均

在授权的额度及有效期内

6、公司为天津合纵提供担保经 2022 年第九次临时股东大会审议后，担保期限自股东大会通过之日起一年

7、此担保为额度预计，包含多笔具体业务，该时间为额度预计审议通过后的首笔担保业务发生的时间，其余各笔业务均

在授权的额度及有效期内

8、公司为合纵实科提供担保经 2022 年第九次临时股东大会审议后，担保期限自股东大会通过之日起一年

9、此担保为额度预计，截至报告期末，未实际发生担保

10、此担保为额度预计，截至报告期末，未实际发生担保

采用复合方式担保的具体情况说明

不适用

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

合纵科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

102

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

144,514,485 13.48%   -7,933,907 -7,933,907 136,580,578 12.74%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

3、其

他内资持

股

144,514,485 13.48%   -7,933,907 -7,933,907 136,580,578 12.74%

其

中：境内

法人持股

境内

自然人持

股

144,514,485 13.48%   -7,933,907 -7,933,907 136,580,578 12.74%

4、外

资持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

927,504,202 86.52%   7,933,907 7,933,907 935,438,109 87.26%

1、人

民币普通

股

927,504,202 86.52%   7,933,907 7,933,907 935,438,109 87.26%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

外资股

合纵科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

103

4、其

他

三、股份

总数

1,072,018,6

87
100.00%   0 0

1,072,018,6

87
100.00%

股份变动的原因

□适用 不适用

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

刘泽刚 95,356,590 0 0 95,356,590 高管锁定股
任期内每年解

锁 25%

韦强 47,889,416 0 7,689,366 40,200,050 高管锁定股
任期内每年解

锁 25%

韩国良 995,363 0 248,841 746,522 高管锁定股
任期内每年解

锁 25%

张舒 157,500 2,500 0 160,000 高管锁定股

按照高管任期

未届满离任的

规定解除限售

杜洁 63,116 0 0 63,116 高管锁定股
任期内每年解

锁 25%

张晓屹 52,500 1,800 0 54,300 高管锁定股
任期内每年解

锁 25%

[…]

.00

5,045,485.

71

189,330,05

8.60

274,746,60

9.69
与资产相关

递延收益
2,335,919.

39

2,335,919.

39
与收益相关

55,822,099

.80

34,639,937

.00

5,045,485.

71

191,665,97

7.99

277,082,52

9.08
/

3、计入当期损益的政府补助

适用 □不适用

单位：元

会计科目 本期发生额 上期发生额

其他收益 16,417,568.07 17,843,659.71

合计 16,417,568.07 17,843,659.71

其他说明

合纵科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

245

无

十二、与金融工具相关的风险

1、金融工具产生的各类风险

本公司的主要金融工具包括股权投资、借款、应收款项、应付账款等，各项金融工具的详细情况说

明见本附注六相关项目。本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本

公司经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目

标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进

行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

.

1.

1. 、 市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，

包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

本公司采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的

最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本公司承

受外汇风险主要与美元、港币、泰铢、卢比有关，除本公司的几个下属子公司以美元、港币、泰铢、卢

比进行采购和销售外，本公司其他主要业务活动以人民币计价结算。汇率风险对本公司的交易及境外经

营的业绩均构成影响。于 2023年 12月 31日，本公司的外币货币性项目余额参见本附注六、62 “外币货

币性项目”。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、可

能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的影响。

项   目
本期

对利润的影响 对股东权益的影响

人民币对美元汇率升值 1%  -47,482.22   -47,482.22

人民币对美元汇率贬值 1%  47,482.22   47,482.22

合纵科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

246

人民币对港币汇率升值 1%  -20.66   -20.66

人民币对港币汇率贬值 1%  20.66   -20.66

人民币对泰铢汇率升值 1%   5,003.90

人民币对泰铢汇率贬值 1%   -5,003.90

人民币对卢比汇率升值 1%   8,721.71

人民币对卢比汇率贬值 1%   -8,721.71

 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本集团的

利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量利率风险，

固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮

动利率合同的相对比。于 2023年 12月 31日，本公司的带息债务主要为以人民币计价的浮动利率借款合

同，金额合计为 1,345,000,000.00 元，及以人民币计价的固定利率合同，金额为 2,297,400,000.00元。

利率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，浮动利率金融资产和负债的利率

发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目

本期

对利润的影响 对股东权益的影响

借款利率上升 10% 163,521.70
163,521.70

借款利率下降 10%
-163,521.70

-163,521.70

 其他价格风险

其他价格风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因汇率风险和利率风险以外的市场价格变

动而发生波动的风险。本集团持有的分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益、以公允价值计量且

其变动计入其他综合收益的金融资产的投资在资产负债表日以公允价值计量。因此，本集团承担着证券